西林马院党〔⒛21〕 1号

关于印发《马克思主义学院党务、政务公开制度(2m1

年修订)》 的通知

各党支部、各教研室及研究中心、办公室:

《马克思主义学院党务、政务公开制度 (2021年修订 )》 于⒛21

年 11月 15日 经学院党政联席扩大会议研究决定通过,现予印发,请

遵照执行。

中共西南林业 委员会

马克思主义学院党务、政务公开制度

为了充分保障师生员工、社会公众和其他组织已发获取学院的信

息,推动民主管理,根据 《中华人民共和国政府信息公开条例》 (国

务院令第 492号 )《高等学校信息公开办法》 (教育部令第 29号 )

《云南省政府信息公开规定》

(云政发 (2013)153号 )《云南省教育系统进一步推行政务校务公

开工作的意见》 (云高工 (⒛02)15号 ) 《西南林业大学章程》和

《西南林业大学校务公开实施办法》 (西南林党 (⒛ 18)98号 )等

有关文件精神的要求,进一步增强党的创新活力,加强党内监督,扩

大党员群众的知情权、参与权和监督权,提高党的执政能力,结合我

院实际,制定本制度。

一、基本原则
′ 、

r

(1)∵ 坚持党委统=领导的原则。院务公开必须在院党委统一领

导下开展,必须进∵步健全 “党委统一领导、行政主体实施、工会主

动配合、纪检监督检查、∷师生员工积极参与
”
的领导体制和工作机制。

(2)坚持公开与稳定相统一的原则。推行院务公开工作,必须

保证各项改革决策及措施的正确性,审慎处理工作中产生的问题和矛

盾,促进学院的改革、发展和稳定。

(3)坚持民主集中制原则。进一步完善学院的激励和约束机制 ,

既要引导教职工和学生更好地参与学院的民主管理和民主监督当中,

又要支持学校领导和职能部门依法行使职权,充分调动管理者和师生

员工的积极性,确保院务公开健康有序进行。

(4)坚持依法公开的原则。院务公开应当依法开展,除法律、

法规、政策和纪律规定的保密事项外,其他事项均应当公开,切实保

障本校师生员工和社会各界的知情权、参与权、监督权。

(5)坚持求真务实的原则。在院务公开的各个环节中,要始终

坚持实事求是,做到客观、真实、公正,既要根据学院的实际积极推

行,又要循序渐进,突 出重点,注重实效。

(6)坚持源头参与的原则。要积极创造条件,吸纳师生员工代

表参加学校有关决策委员会,从源头和过程参与学院的决策。

二、公开内容

党务、院务公开的主要内容包括学院改革发展中的重大事项,以

及涉及教职工切身利益的改革措施等;学院的机构设置、管理权限和

基本职责;学院制定的办事制度、办法要求及办事的步骤、时限等程

序性规定;学院重大事项的处理结果;有关工作纪律及群众举报、投

诉的途径和方法。

(一 )党务公开内容。凡属 《中国共产党党内监督条例》和其它

党内规章要求公开的内容,以及学院党员群众关注的重大事项和热点

问题,只要不涉及党内秘密,都可以公开,具体内容如下 :

(1)学院主要工作。包括党组织关于学院发展的重大决策、决

定、决议,党组织任期目标和阶段性工作重点,工作的内容及进展情

况,涉及党员群众利益的重要政策措施等。

(2)思想政治建设。包括各级党组织的学习计划及落实情况 ,

党员领导干部学习情况,党建活动安排及政治文明、精神文明和生态

文明建设情况等。

(3)组织建设。包括:党组织班子成员职责分工和履行职责情

况,民主生活会的召开及整改情况,党组织选举情况,党费收缴、使

用、管理情况,干部推荐、考察、选拔、使用情况,发展党员情况等。

(4)作风建设。包括:公开领导干部述职述廉情况,维护群众

利益情况,党 员干部违法违纪案件查处情况等。

(5)制度建设。包括:落实党内规定的各项办事程序和工作要

求,完善党内民主决策、民主监督、民主管理制度等情况。

(二 )政务公开的主要内容

(1)本学院教学日常;本科、研究生培养方案、考试大纲、课

程安排等。

(2)重要决策,年度工作目标制度,工作责任落实,工作任务

完成情况等。

(3)财务公开的主要内容:财务计划及其执行情况;各项目拨

款情况;津贴二次分配方案;各项支出情况;群众要求公开的其他财

务事项。

(4)其他教职工关心的问题:人才引进、评优评先、年度考核

等。

三、方法程序

(1)公开形式。分党内向党员公开和党外群众公开两个层面。

针对不同的内容确定不同的公开形式。适宜在党内公开的,可通过召

开会议、下发文件、定期通报党务信息、建立党组织活动栏、党员活

动室和设立党组织文件查阅处等形式进行公开;适宜向全体教职工公

开的,可采取学院官网、网上办公系统、钉钉、微信等形式进行公开。

(2)公开程序。按照规范、有序的要求,按照职权内分工,由

集体研究决定公开的内容和形式。坚持常规性工作每个季度定期公

开,阶段性工作逐步公开,临时性工作及时公开。对于一些重大事项

和比较复杂的问题,要根据公开后的反映和反馈意见进一步完善后再

次公开。

四、院务公开的组织领导

(1)学院成立党务、政务公开工作领导小组,组长由院党委书

记担任,副组长由院长担任,成员由其他院领导、办公室主任及教研

室主任担任,统一研究、部署、指导党务、政务工作。

(2)学院党务、政务公开工作领导小组下设办公室,办公室设在

学院办公室,办公室主任由党政办公室主任担任,完成领导小组交办

的党务、院务公开事项等日常工作任务。

(3)学院纪律检查人员、全体师生要全面履行党务、院务公开

监督检查职能,保证党务、院务公开工作取得实效。

西南林业大学马克思主义学院办公室 ⒛21年 11月 15日 印发